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KORXONALAR FAOLIYATINING IQTISODIY 
BARQARORLIGINI TA’MINLASHNING XORIJ 

TAJRIBASI

Iminova Nargizaxon Akramovna
AKTSI kafedrasi mudiri,

Muhammad al-Xorazmiy nomidagi
Toshkent axborot texnologiyalari universiteti,

E-mail: n.iminova@tuit.uz 

Annotatsiya. Mazkur maqolada korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligini ta’minlash masalasi xorijiy mamlakatlar 
tajribasi asosida tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida iqtisodiy barqarorlik tushunchasining nazariy asoslari, uni ta’minlash 
mexanizmlari hamda rivojlangan mamlakatlarda qo‘llanilayotgan boshqaruv va moliyaviy yondashuvlar tizimli ravishda 
o‘rganildi. Xorijiy ilmiy adabiyotlar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari va ikkilamchi statistik ma’lumotlar asosida strategik 
boshqaruv, moliyaviy barqarorlik, korporativ boshqaruv va innovatsion rivojlanishning korxonalar barqarorligiga ta’siri tahlil 
qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy barqarorlik ko‘p omilli va dinamik kategoriya bo‘lib, u faqat moliyaviy 
ko‘rsatkichlar bilan cheklanmaydi. Maqolada xorij tajribasi asosida iqtisodiy barqarorlikni baholashning integrallashgan 
modeli taklif etilib, uning amaliy ahamiyati asoslab beriladi. Olingan xulosalar milliy iqtisodiyot sharoitida xorij tajribasini 
moslashtirish va korxonalar raqobatbardoshligini oshirishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Kalit soʻzlar: iqtisodiy barqarorlik, korxona faoliyati, xorij tajribasi, strategik boshqaruv, moliyaviy barqarorlik, innovatsiyalar.

Abstract. This article examines the issue of ensuring the economic sustainability of enterprises based on international 
experience. The study analyzes the theoretical foundations of economic sustainability, key mechanisms for its 
achievement, and management and financial approaches applied in developed countries. Using international academic 
literature, reports of global organizations, and secondary statistical data, the research evaluates the impact of strategic 
management, financial stability, corporate governance, and innovation on enterprise sustainability. The findings indicate 
that economic sustainability is a multidimensional and dynamic concept that cannot be assessed solely through financial 
indicators. Based on international practices, an integrated model for assessing economic sustainability is proposed, and 
its practical relevance is substantiated. The results of the study provide a solid theoretical and practical basis for adapting 
international experience to national economic conditions and enhancing the long-term competitiveness of enterprises.

Key words: economic sustainability, enterprise performance, international experience, strategic management, financial 
stability, innovation.

Аннотация. В статье рассматривается проблема обеспечения экономической устойчивости деятельности 
предприятий на основе анализа зарубежного опыта. В ходе исследования изучены теоретические основы 
экономической устойчивости, а также основные механизмы и управленческие подходы, применяемые в развитых 
странах. На основе анализа зарубежных научных публикаций, отчётов международных организаций и вторичных 
статистических данных выявлено влияние стратегического управления, финансовой устойчивости, корпоративного 
управления и инновационного развития на устойчивость предприятий. Результаты исследования показывают, 
что экономическая устойчивость является многомерной и динамичной категорией, которая не ограничивается 
исключительно финансовыми показателями. В статье предложена интегрированная модель оценки экономической 
устойчивости предприятий, отражающая комплексное взаимодействие ключевых факторов. Полученные выводы 
имеют теоретическое и практическое значение для адаптации зарубежного опыта в условиях национальной 
экономики и повышения конкурентоспособности предприятий.

Ключевые слова: экономическая устойчивость, деятельность предприятия, зарубежный опыт, стратегическое 
управление, финансовая устойчивость, инновации.
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K I R I S H
Zamonaviy global iqtisodiyotda kuzatilayotgan beqarorlikning kuchayishi, moliyaviy bozorlarning 

o‘zgaruvchanligi, texnologik transformatsiya jarayonlarining jadallashuvi hamda geosiyosiy xatarlarning ortib 
borishi korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligini ta’minlash masalasini dolzarb ilmiy va amaliy muammo 
sifatida kun tartibiga olib chiqmoqda. Bugungi sharoitda korxonalar nafaqat qisqa muddatli moliyaviy natijalarga 
erishish, balki uzoq muddatli raqobatbardoshlik va barqaror rivojlanishni ta’minlash zarurati bilan ham yuzma-yuz 
kelmoqda. Shu bois iqtisodiy barqarorlik korxona faoliyatining muhim strategik mezoniga aylanib, uni ta’minlash 
mexanizmlarini chuqur o‘rganish ilmiy jihatdan muhim ahamiyat kasb etmoqda.

Mazkur masalaning dolzarbligi O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli iqtisodiy 
islohotlar bilan ham bevosita bog‘liqdir. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning 
2025-yil

26-dekabrda Oliy Majlis va O‘zbekiston xalqiga yo‘llagan Murojaatnomasida iqtisodiy barqarorlikni 
mustahkamlash, investitsiyalarni jalb etish, raqobatbardosh ishlab chiqarishni rivojlantirish hamda xususiy 
sektor rolini kuchaytirish masalalari davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlari sifatida belgilangan. Mazkur 
Murojaatnomada jahon iqtisodiyotidagi murakkab sharoitda milliy iqtisodiyotning barqaror o‘sishini ta’minlash, 
korxonalar faoliyatida samaradorlik va moslashuvchanlikni oshirish muhim vazifa ekanligi alohida ta’kidlangan. 
Bu holat korxonalar iqtisodiy barqarorligini ta’minlash masalasining nafaqat ilmiy, balki strategik-amaliy 
ahamiyatga ham ega ekanligini ko‘rsatadi.

Iqtisodiy barqarorlik tushunchasi zamonaviy ilmiy adabiyotlarda korxonaning tashqi va ichki muhitdagi 
o‘zgarishlarga moslasha olish, moliyaviy muvozanatni saqlash, ishlab chiqarish jarayonlarining uzluksizligini 
ta’minlash hamda strategik maqsadlarga erishish qobiliyati sifatida talqin etiladi. Bunda barqarorlik faqat 
moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan cheklanib qolmay, balki boshqaruv sifati, institutsional muhit, innovatsion salohiyat 
hamda risklarni boshqarish tizimlari bilan uzviy bog‘liq holda shakllanadi. Shu sababli iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlash masalasi kompleks va tizimli yondashuvni talab etadi.

Xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan iqtisodiyotlarda korxonalar barqarorligini 
ta’minlash strategik rejalashtirish, korporativ boshqaruvning ilg‘or mexanizmlari, moliyaviy risklarni samarali 
boshqarish va innovatsion rivojlanish orqali amalga oshiriladi. AQSh, Yevropa Ittifoqi mamlakatlari, Yaponiya 
hamda Janubi-Sharqiy Osiyo davlatlarida korxonalar iqtisodiy barqarorligini mustahkamlashga qaratilgan 
institutsional va boshqaruv yondashuvlari keng qo‘llanilmoqda. Ushbu tajribalar iqtisodiy barqarorlik sharoitida 
korxonalar faoliyatining uzluksizligini ta’minlashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

O‘zbekiston iqtisodiyotining bozor munosabatlariga tobora chuqur integratsiyalashuvi va xususiy sektor 
ulushining ortib borishi xorijiy tajribani tizimli o‘rganish hamda uni milliy sharoitga moslashtirish zaruratini yanada 
kuchaytirmoqda. Ayniqsa, Prezident Murojaatnomasida belgilangan iqtisodiy barqarorlik va raqobatbardoshlikni 
oshirish vazifalari xorijiy tajribani ilmiy asosda tahlil qilishni taqozo etadi. Shu nuqtai nazardan, mazkur tadqiqot 
korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligini ta’minlash bo‘yicha xorijiy mamlakatlar tajribasini chuqur 
o‘rganish va umumlashtirishga qaratilgan.

Mazkur ilmiy maqolaning maqsadi xorijiy mamlakatlar tajribasi asosida korxonalar faoliyatining iqtisodiy 
barqarorligini ta’minlashga qaratilgan yondashuvlar va mexanizmlarni tahlil qilish hamda ularning nazariy va 
amaliy ahamiyatini ochib berishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun maqolada iqtisodiy barqarorlik 
tushunchasining mazmuni, uni baholash usullari va xorij tajribasida qo‘llanilayotgan asosiy mexanizmlar tizimli 
ravishda o‘rganiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligini ta’minlash masalasi xorijiy iqtisodiy adabiyotlarda uzoq 

yillar davomida keng tadqiq etib kelinmoqda. Ushbu yo‘nalishdagi ilmiy ishlarda barqarorlik tushunchasi turli 
nuqtai nazarlardan — moliyaviy, strategik, institutsional va tizimli yondashuvlar asosida izohlanadi. Xususan, 
rivojlangan davlatlar tajribasida korxonalar barqarorligi ko‘proq uzoq muddatli raqobatbardoshlik va risklarga 
moslashuvchanlik bilan bog‘liq holda o‘rganiladi.

Iqtisodiy barqarorlik masalasini strategik boshqaruv nuqtai nazaridan yoritgan muhim tadqiqotlar qatoriga 
Michael E. Porterning ilmiy ishlari kiradi. Uning “Competitive Strategy” va “Competitive Advantage” asarlarida 
korxonaning uzoq muddatli barqarorligi raqobat ustunliklarini shakllantirish, tarmoq ichidagi raqobat kuchlarini 
tahlil qilish hamda strategik pozitsiyalash orqali ta’minlanishi asoslab berilgan. Porter barqarorlikni statik holat 
emas, balki bozor sharoitlariga moslashib boruvchi dinamik jarayon sifatida talqin qiladi. Ushbu yondashuv xorij 
tajribasida strategik rejalashtirish va raqobat muhitini chuqur tahlil qilish barqaror rivojlanishning muhim omili 
ekanligini ko‘rsatadi.
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Korxonalar iqtisodiy barqarorligini moliyaviy jihatdan baholash masalalari Edward I. Altman tomonidan 
chuqur tadqiq etilgan. Uning mashhur Z-score modeli korxonalarning moliyaviy barqarorligini va bankrotlik 
xavfini oldindan aniqlash imkonini beruvchi ilmiy asoslangan yondashuv sifatida keng qo‘llaniladi. Altman 
tadqiqotlarida korxona barqarorligi moliyaviy ko‘rsatkichlarning muvozanati, kapital tuzilmasining optimalligi va 
likvidlik darajasi bilan bevosita bog‘liqligi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Ushbu model bugungi kunda AQSh, 
Yevropa va Osiyo mamlakatlarida kredit tahlili hamda risklarni boshqarish tizimlarida keng qo‘llanilmoqda.

Iqtisodiy barqarorlikni faqat moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan cheklamasdan, uni boshqaruv samaradorligi va 
strategik nazorat tizimlari bilan bog‘lab o‘rgangan tadqiqotchilar orasida Robert S. Kaplan va David P. Nortonning 
ishlari alohida ahamiyatga ega. Ular tomonidan ishlab chiqilgan Balanced Scorecard konsepsiyasi korxona 
barqarorligini moliyaviy natijalar bilan bir qatorda ichki biznes jarayonlari, mijozlar qoniqishi va innovatsion 
rivojlanish ko‘rsatkichlari orqali baholash imkonini yaratadi. Ushbu yondashuv rivojlangan mamlakatlarda 
korxonalar faoliyatining barqarorligini ta’minlashda tizimli boshqaruv mexanizmi sifatida keng joriy etilgan.

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ham korxonalar iqtisodiy barqarorligini ta’minlashda 
muhim manba bo‘lib xizmat qiladi. Xususan, Organisation for Economic Co-operation and Development 
(OECD) hisobotlarida korxonalar barqarorligini oshirishda institutsional muhit, korporativ boshqaruv sifati va 
davlat siyosatining muvofiqligi asosiy omillar sifatida ko‘rsatib o‘tiladi. OECD tadqiqotlariga ko‘ra, barqaror 
rivojlanishga erishgan korxonalar ochiq boshqaruv, shaffof moliyaviy hisobot va samarali risk-menejment 
tizimiga ega bo‘ladi.

Shuningdek, World Bank tomonidan e’lon qilingan tahliliy hisobotlarda rivojlanayotgan mamlakatlar 
korxonalarining iqtisodiy barqarorligi masalasi investitsiya muhiti, moliyaviy bozorlar rivoji va raqamli 
texnologiyalarni joriy etish jarayonlari bilan bog‘liq holda o‘rganilgan. Jahon banki tadqiqotlarida xorijiy 
tajribadan kelib chiqib, korxonalar barqarorligini ta’minlash uchun davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlik 
mexanizmlarini rivojlantirish muhimligi ta’kidlanadi.

Yevropa mamlakatlari tajribasini tahlil qilgan ilmiy ishlarda iqtisodiy barqarorlik ko‘proq korporativ boshqaruv, 
barqaror moliyalashtirish va innovatsion faoliyat bilan bog‘liq holda izohlanadi. Xususan, Germaniya va 
Skandinaviya davlatlari misolida olib borilgan tadqiqotlarda uzoq muddatli rejalashtirish, xodimlar malakasiga 
investitsiya kiritish va ekologik mas’uliyat iqtisodiy barqarorlikning muhim tarkibiy qismlari sifatida ko‘rsatiladi. 
Ushbu yondashuvlar xorij tajribasida barqarorlik tushunchasining keng va kompleks mazmunga ega ekanligini 
tasdiqlaydi.

Umuman olganda, xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, korxonalar faoliyatining iqtisodiy 
barqarorligini ta’minlash yagona model yoki ko‘rsatkichlar tizimi bilan cheklanmaydi. Mazkur jarayon strategik 
boshqaruv, moliyaviy barqarorlik, institutsional muhit va innovatsion rivojlanishning o‘zaro uyg‘unligi orqali 
shakllanadi. Ushbu nazariy va amaliy yondashuvlar keyingi tadqiqotlarda xorij tajribasini tizimli o‘rganish va 
tahlil qilish uchun mustahkam ilmiy asos yaratadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligini ta’minlash bo‘yicha xorijiy tajribani 

o‘rganish va umumlashtirish maqsadida kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot metodologiyasi 
nazariy va empirik usullarning uyg‘unligiga asoslanib, xalqaro iqtisodiy adabiyotlar hamda nufuzli tashkilotlar 
tomonidan e’lon qilingan ochiq ma’lumotlardan foydalanildi. Ushbu yondashuv tadqiqot natijalarining ilmiy 
asoslanganligi va ishonchliligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Tadqiqotning nazariy-metodologik asosini korxonalar iqtisodiy barqarorligi, strategik boshqaruv va 
moliyaviy barqarorlik nazariyalari tashkil etadi. Xususan, iqtisodiy barqarorlik korxonaning moliyaviy holati, 
ishlab chiqarish samaradorligi hamda tashqi muhitdagi o‘zgarishlarga moslashuvchanligi bilan bog‘liq tizimli 
kategoriya sifatida talqin qilindi. Ushbu yondashuv xorijiy ilmiy adabiyotlarda keng qo‘llaniladigan konseptual 
modellarga mos keladi.

Tadqiqot jarayonida, avvalo, sifatli tahlil (qualitative analysis) usulidan foydalanildi. Ushbu usul orqali 
rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda korxonalar iqtisodiy barqarorligini ta’minlashga qaratilgan 
strategiyalar, institutsional mexanizmlar hamda boshqaruv amaliyotlari chuqur o‘rganildi. Sifatli tahlil doirasida 
ilmiy monografiyalar, indekslangan jurnallarda chop etilgan maqolalar, shuningdek, xalqaro tashkilotlar (OECD, 
Jahon banki) hisobotlari tahlil qilinib, ularning asosiy xulosalari tizimlashtirildi.

Shuningdek, tadqiqotda taqqoslama tahlil (comparative analysis) usuli ham qo‘llanildi. Ushbu metod 
yordamida turli mamlakatlarda qo‘llanilayotgan iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash mexanizmlari o‘zaro solishtirildi. 
Taqqoslash jarayonida korxonalar barqarorligiga ta’sir etuvchi asosiy omillar — moliyaviy boshqaruv, risk-
menejment, korporativ boshqaruv va davlat siyosatining roli — alohida mezonlar asosida baholandi. Bu esa 
xorij tajribasining umumiy va farqli jihatlarini aniqlash imkonini berdi.
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Tadqiqotning empirik qismida ikkilamchi ma’lumotlar (secondary data)dan foydalanildi. Mazkur ma’lumotlar 
ochiq manbalar asosida e’lon qilingan statistik ko‘rsatkichlar, xalqaro reytinglar va tahliliy hisobotlarni 
o‘z ichiga oladi. Ular asosida xorijiy korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligiga ta’sir etuvchi asosiy 
tendensiyalar aniqlanib, nazariy xulosalar bilan taqqoslandi. Ushbu yondashuv maqolaning empirik asoslarini 
mustahkamlashga xizmat qildi.

Bundan tashqari, tadqiqotda induksiya va deduksiya usullari keng qo‘llanildi. Induksiya usuli orqali alohida 
mamlakatlar va korxonalar tajribasidan umumiy xulosalar chiqarildi, deduksiya yordamida esa mavjud nazariy 
qarashlar asosida xorijiy tajriba tahlil qilindi. Ushbu metodlar o‘zaro uyg‘unlikda qo‘llanilib, tadqiqotning mantiqiy 
izchilligini ta’minladi.

Tadqiqot jarayonida olingan ma’lumotlarni qayta ishlash va umumlashtirishda tizimli yondashuv (system 
approach) asos qilib olindi. Korxonalar iqtisodiy barqarorligi alohida elementlar majmui sifatida emas, balki 
o‘zaro bog‘liq omillar tizimi sifatida ko‘rib chiqildi. Bu esa xorijiy tajribani kompleks baholash va amaliy jihatdan 
muhim xulosalar chiqarish imkonini berdi.

Umuman olganda, qo‘llanilgan metodologiya xorijiy tajribani chuqur tahlil qilish, ilmiy asoslangan xulosalar 
chiqarish hamda keyingi bosqichda tadqiqot natijalarini aniq dalillar bilan yoritish uchun zarur metodik asosni 
yaratadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, xorijiy mamlakatlarda korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligini 

ta’minlash bir yoqlama moliyaviy yondashuvga emas, balki ko‘p omilli va tizimli mexanizmlar majmuasiga 
asoslanadi. Tahlil jarayonida aniqlanishicha, rivojlangan davlatlarda iqtisodiy barqarorlik tushunchasi korxonaning 
faqat foyda ko‘rsatkichlari bilan emas, balki uning risklarga chidamliligi, boshqaruv sifati, innovatsion faolligi 
hamda institutsional muhitga moslashuvchanligi bilan belgilanadi.

Xorij tajribasida iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashning asosiy yo‘nalishlari tahlil qilingan ilmiy manbalar va 
xalqaro hisobotlar asosida aniqlab berildi. Ushbu manbalarga tayangan holda xorijiy mamlakatlar tajribasida 
quyidagi ustuvor yo‘nalishlar shakllangani qayd etildi.

Birinchidan, strategik rejalashtirish va uzoq muddatli boshqaruv iqtisodiy barqarorlikning markaziy omili 
sifatida namoyon bo‘ladi. AQSh va Yevropa mamlakatlarida korxonalar 5–10 yillik strategik rivojlanish rejalarini 
ishlab chiqadi hamda ularni makroiqtisodiy ssenariylar bilan uzviy bog‘laydi. Ushbu yondashuv korxonalarga 
bozor tebranishlari sharoitida tezkor va samarali moslashish imkonini beradi.

Ikkinchidan, moliyaviy barqarorlikni saqlash va risklarni boshqarish xorij tajribasida alohida ahamiyat kasb 
etadi. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda korxonalar moliyaviy barqarorlikni baholashda klassik 
ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda integrallashgan indekslardan ham foydalanadi. Bu esa bankrotlik xavfini oldindan 
aniqlash hamda moliyaviy qarorlarni optimallashtirish imkonini beradi.

Uchinchidan, korporativ boshqaruv sifati va shaffoflik iqtisodiy barqarorlikning muhim institutsional omili 
hisoblanadi. Xususan, Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida mustaqil direktorlar instituti, ochiq moliyaviy hisobot 
yuritish amaliyoti hamda ichki audit tizimi korxonalar barqarorligini oshirishga xizmat qilmoqda.

To‘rtinchidan, innovatsiyalar va raqamli texnologiyalar xorij tajribasida barqarorlikni ta’minlovchi asosiy 
drayverlardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Yaponiya va Janubiy Koreya misolida innovatsion investitsiyalar 
ishlab chiqarish samaradorligini oshirish orqali iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qilayotgani 
kuzatiladi.

Quyidagi jadvalda rivojlangan mamlakatlar tajribasida iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda qo‘llaniladigan 
asosiy mexanizmlar umumlashtirilgan (1-jadval).

1-jadval. Xorijiy mamlakatlar tajribasining taqqoslama tahlili
Mamlakat / hudud Asosiy mexanizm Barqarorlikka ta’siri

AQSh Strategik boshqaruv va riskmenejment Moliyaviy xatarlarni kamaytiradi
Germaniya Korporativ boshqaruv va sanoat klasterlari Uzoq muddatli barqarorlikni ta’minlaydi
Yaponiya Innovatsiyalar va uzluksiz takomillashtirish Ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi
Skandinaviya mamlakatlari Ijtimoiy mas’uliyat va shaffoflik Institutsional ishonchni kuchaytiradi

Janubiy Koreya Raqamlashtirish va texnologik 
modernizatsiya Raqobatbardoshlikni oshiradi

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, xorijiy tajribada iqtisodiy barqarorlik yagona omil bilan emas, balki o‘zaro 
bog‘liq mexanizmlar majmui orqali ta’minlanadi. Ayniqsa, innovatsion rivojlanish va boshqaruv sifati barcha 
mamlakatlar uchun umumiy va muhim xususiyat sifatida namoyon bo‘ladi.
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Iqtisodiy barqarorlikni baholashning natijaviy modeli. Tadqiqot natijalarini umumlashtirish maqsadida xorijiy 
tajribada keng qo‘llaniladigan iqtisodiy barqarorlikni baholashning soddalashtirilgan integrallashgan modeli 
taklif etildi. Ushbu model korxona barqarorligini quyidagi formula orqali ifodalash imkonini beradi:

IB=αF+βS+γR+δI
Bu yerda:
IB — korxonaning iqtisodiy barqarorlik darajasi;
F — moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichi (likvidlik, rentabellik);
S — strategik boshqaruv va rejalashtirish darajasi;
R — risklarni boshqarish samaradorligi;
I — innovatsion va texnologik rivojlanish darajasi;
α, β, γ, δ — omillarning vazn koeffitsiyentlari.
Mazkur formulaviy yondashuv xorijiy tajribada qo‘llanilayotgan kompleks baholash modellarining mantiqan 

soddalashtirilgan ko‘rinishi bo‘lib, u iqtisodiy barqarorlikni ko‘p omilli tizim sifatida tahlil qilish imkonini beradi. 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy ko‘rsatkichlar muhim rol o‘ynagan bo‘lsa-da, strategik va 
innovatsion omillar barqarorlikni uzoq muddatda ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Olingan natijalar xorijiy ilmiy adabiyotlarda ilgari surilgan nazariy qarashlarni tasdiqlaydi va ularni amaliy 
jihatdan boyitadi. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy barqarorlik nafaqat iqtisodiy o‘sish davrida, balki murakkab 
sharoitlarda ham korxonaning yashovchanligini ta’minlovchi muhim mexanizm hisoblanadi. Xorijiy tajribada 
barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan tizimli yondashuvlar milliy iqtisodiyot sharoitiga moslashtirilgan holda 
qo‘llanilganda, mahalliy korxonalar raqobatbardoshligini oshirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi.

Tadqiqot natijalari xorijiy mamlakatlar tajribasida korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligini ta’minlash 
masalasi biryoqlama yondashuv asosida emas, balki kompleks va tizimli mexanizmlar orqali amalga oshirilishini 
yaqqol ko‘rsatdi. Olingan empirik va nazariy xulosalar shuni tasdiqlaydiki, iqtisodiy barqarorlik tushunchasi 
zamonaviy iqtisodiy munosabatlar sharoitida tor moliyaviy mazmundan chiqib, strategik, institutsional va 
innovatsion jihatlarni qamrab oluvchi keng qamrovli kategoriya sifatida shakllangan.

Birinchidan, tadqiqot natijalarida aniqlangan strategik rejalashtirishning yetakchi roli xorijiy ilmiy 
adabiyotlarda ilgari surilgan qarashlar bilan mos keladi. Xususan, rivojlangan mamlakatlarda uzoq muddatli 
strategik boshqaruv korxonalar iqtisodiy barqarorligining asosiy tayanch omili sifatida qaraladi. Muhokama 
jarayonida aniqlanishicha, qisqa muddatli foydani maksimal darajada oshirishga yo‘naltirilgan boshqaruv 
modellari barqarorlikni ma’lum darajada ta’minlashi mumkin, biroq uzoq muddatli istiqbolda iqtisodiy xatarlarni 
kuchaytirishi ehtimoli mavjud. Shu jihatdan, xorijiy tajribada strategik maqsadlar va operatsion qarorlar 
o‘rtasidagi muvozanat iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Ikkinchidan, moliyaviy barqarorlikni baholashda xorijiy tajribada qo‘llanilayotgan integrallashgan 
yondashuvlar muhim ilmiy ahamiyatga ega. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, alohida moliyaviy ko‘rsatkichlar 
(likvidlik, rentabellik yoki qarz yuki) iqtisodiy barqarorlikni to‘liq aks ettira olmaydi. Shu sababli xorijiy korxonalar 
moliyaviy holatni kompleks baholash modellaridan foydalanadi. Ushbu yondashuv bankrotlik xavfini oldindan 
aniqlash, investitsiya qarorlarini optimallashtirish hamda moliyaviy resurslardan samarali foydalanish imkonini 
beradi. Muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy barqarorlik iqtisodiy barqarorlikning zarur sharti 
bo‘lsa-da, u yetarli shart hisoblanmaydi.

Uchinchidan, korporativ boshqaruv va institutsional muhitning iqtisodiy barqarorlikka ta’siri tadqiqot 
natijalarida alohida o‘rin egalladi. Xorijiy tajribada shaffof boshqaruv tizimi, mustaqil direktorlar instituti va ochiq 
moliyaviy hisobotlar korxonalarning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashga xizmat qilayotgani aniqlandi. 
Muhokama shuni ko‘rsatadiki, institutsional ishonch darajasi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda korxonalar tashqi 
moliyalashtirish manbalariga osonroq kirish imkoniyatiga ega bo‘ladi, bu esa ularning iqtisodiy barqarorligini 
mustahkamlaydi. Shu bilan birga, boshqaruv sifati yetarli darajada shakllanmagan muhitda hatto moliyaviy 
jihatdan kuchli korxonalar ham barqarorlikni saqlashda qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin.

To‘rtinchidan, innovatsiyalar va raqamli texnologiyalarning iqtisodiy barqarorlikka ta’siri tadqiqot natijalarida 
muhim muhokama obyekti sifatida namoyon bo‘ldi. Xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, innovatsion 
faoliyat korxonalarning ishlab chiqarish samaradorligini oshirish bilan birga, ularning bozor tebranishlariga 
moslashuvchanligini ham kuchaytiradi. Muhokama natijalariga ko‘ra, innovatsiyalar iqtisodiy barqarorlikning 
faqat qo‘shimcha omili emas, balki uning uzoq muddatli asosiy drayverlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, raqamli 
texnologiyalarni joriy etgan korxonalar resurslardan foydalanish samaradorligini oshirib, operatsion xarajatlarni 
optimallashtirish orqali barqaror moliyaviy natijalarga erishmoqda.

Beshinchidan, taklif etilgan integrallashgan iqtisodiy barqarorlik modeli muhokama jarayonida nazariy 
va amaliy jihatdan baholandi. Modelning ustun jihati shundaki, u xorijiy tajribada qo‘llanilayotgan ko‘p omilli 
yondashuvlarni soddalashtirilgan, biroq mantiqan izchil shaklda ifodalaydi. Shu bilan birga, muhokama natijalari 
ushbu modeldagi vazn koeffitsiyentlari mamlakatlar va tarmoqlar kesimida farqlanishi mumkinligini ko‘rsatadi. 
Bu esa modelni qo‘llashda milliy iqtisodiy sharoit va sohaviy xususiyatlarni hisobga olish zarurligini anglatadi.
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Umuman olganda, muhokama natijalari xorijiy tajribada iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash masalasi 
universal yondashuvga ega emasligini, balki har bir mamlakat va korxona sharoitiga moslashtirilgan tizimli 
mexanizmlar majmuasiga tayanishini ko‘rsatadi. Tadqiqot davomida olingan natijalar iqtisodiy barqarorlikni 
strategik boshqaruv, moliyaviy muvozanat, institutsional sifat va innovatsion rivojlanishning o‘zaro uyg‘unligi 
sifatida talqin qilish zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi. Ushbu xulosalar keyingi bosqichda xulosa va amaliy 
takliflarni shakllantirish uchun mustahkam ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot xorijiy mamlakatlar tajribasi asosida korxonalar faoliyatining iqtisodiy barqarorligini 

ta’minlash masalasini kompleks yondashuv asosida tahlil qilish imkonini berdi. Tadqiqot jarayonida olingan 
natijalar shuni ko‘rsatdiki, zamonaviy iqtisodiy sharoitda korxonalar barqarorligi faqat moliyaviy ko‘rsatkichlar 
bilan belgilanmaydi, balki strategik boshqaruv, institutsional muhit, risklarni boshqarish va innovatsion 
rivojlanishning o‘zaro uyg‘unligi natijasida shakllanadi.

Xorijiy ilmiy adabiyotlar va amaliy tajriba tahlili shuni tasdiqladiki, rivojlangan mamlakatlarda iqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlash uzoq muddatli strategik rejalashtirishga asoslanadi. Bunda korxonalar qisqa muddatli 
moliyaviy natijalardan ko‘ra, uzoq muddatli raqobatbardoshlikni ustuvor maqsad sifatida belgilaydi. Ushbu 
yondashuv korxonalarning bozor tebranishlari va tashqi iqtisodiy xatarlar sharoitida barqaror faoliyat yuritishiga 
xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari moliyaviy barqarorlik iqtisodiy barqarorlikning muhim, ammo yagona elementi emasligini 
ko‘rsatdi. Xorijiy tajribada moliyaviy ko‘rsatkichlar kompleks baholash modellariga integratsiyalashgan holda 
qo‘llaniladi. Bu esa bankrotlik xavfini kamaytirish, investitsiya qarorlarini optimallashtirish va resurslardan 
samarali foydalanish imkonini beradi. Shu bilan birga, moliyaviy muvozanat strategik va institutsional omillar 
bilan mustahkamlanmaganda, uzoq muddatli barqarorlikni to‘liq ta’minlab bera olmasligi aniqlandi.

Shuningdek, tadqiqot davomida korporativ boshqaruv sifati va institutsional ishonch iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlashda muhim omil ekanligi asoslandi. Xorijiy mamlakatlarda shaffof boshqaruv, mustaqil nazorat 
mexanizmlari va ochiq moliyaviy hisobotlar korxonalar faoliyatining barqarorligini kuchaytirib, tashqi 
moliyalashtirish manbalariga kirishni osonlashtiradi. Bu esa iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlovchi institutsional 
muhitning hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Innovatsiyalar va raqamli texnologiyalar xorijiy tajribada iqtisodiy barqarorlikning uzoq muddatli drayveri 
sifatida namoyon bo‘ldi. Tadqiqot natijalari innovatsion faoliyat ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, 
operatsion xarajatlarni optimallashtirish va korxonalarning moslashuvchanligini kuchaytirishini tasdiqlaydi. Shu 
sababli innovatsiyalar iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda ikkilamchi omil emas, balki strategik ustuvor yo‘nalish 
sifatida qaralishi lozim.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari xorijiy tajribada korxonalar iqtisodiy barqarorligini ta’minlash universal 
modelga ega emasligini, balki har bir mamlakat va korxona sharoitiga moslashtirilgan tizimli yondashuvni talab 
qilishini ko‘rsatdi. Mazkur xulosa iqtisodiy barqarorlikni ko‘p omilli va dinamik kategoriya sifatida talqin qilish 
zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi. Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan xulosalar keyingi ilmiy izlanishlar va 
amaliy tavsiyalarni shakllantirish uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi hamda milliy iqtisodiyot sharoitida 
xorijiy tajribani moslashtirish imkoniyatlarini kengaytiradi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI
1.	 Mirziyoyev, Sh. (2025). Oliy Majlis va O‘zbekiston xalqiga Murojaatnoma. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti rasmiy 

veb-sayti. https://president.uz/oz/lists/view/8834
2.	 Altman, E. I. (1968). Financial ratios, discriminant analysis and the prediction of corporate bankruptcy. The Journal of 

Finance, 23(4), 589–609.
3.	 Altman, E. I. (2000). Predicting financial distress of companies: Revisiting the Z-score and ZETA® models. Journal of 

Banking & Finance, 25(1), 1–18.
4.	 Barney, J. (1991). Firm resources and sustained competitive advantage. Journal of Management, 17(1), 99–120.
5.	 European Commission. (2018). Sustainable corporate governance. Brussels: European Union.
6.	 Freeman, R. E. (1984). Strategic management: A stakeholder approach. Boston, MA: Pitman.
7.	 Jensen, M. C., & Meckling, W. H. (1976). Theory of the firm: Managerial behavior, agency costs and ownership 

structure. Journal of Financial Economics, 3(4), 305–360.
8.	 Kaplan, R. S., & Norton, D. P. (1996). The balanced scorecard: Translating strategy into action. Boston, MA: Harvard 

Business School Press.
9.	 Kaplan, R. S., & Norton, D. P. (2001). Strategy-focused organization: How balanced scorecard companies thrive in the 

new business environment. Boston, MA: Harvard Business School Press.
10.	 OECD. (2015). G20/OECD principles of corporate governance. Paris: OECD Publishing.
11.	 OECD. (2020). Business dynamics and digitalisation. Paris: OECD Publishing.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 349

2026-yil, fevral. № 2-son.

12.	 Porter, M. E. (1980). Competitive strategy: Techniques for analyzing industries and competitors. New York, NY: Free 
Press.

13.	 Porter, M. E. (1985). Competitive advantage: Creating and sustaining superior performance. New York, NY: Free 
Press.

14.	 Schumpeter, J. A. (1934). The theory of economic development. Cambridge, MA: Harvard University Press.
15.	 World Bank. (2019). Firm productivity and economic growth. Washington, DC: World Bank Publications.
16.	 World Bank. (2020). Global economic prospects. Washington, DC: World Bank.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2026. № 2

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Oloviddin Sobir o‘g‘li

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.
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